



۲۰۱۸/۰۴/۱۹

سرلوح مرادزی

منظور پښتین او د پنجاب وارخطایي!

منظور پښتین چي اوس په ټوله پښتونخوا کي د پښتون ژغورني غورځنگ مشري ورتراغري ده، څه مهال وړاندي يي له اسلام اباده څو لنډي او اسانه غوښتنې کړي وي.

په قبايلو کي د گرځېدیز ختمول، د بنځ شويو ماینونو پاکول، د قبايلو ورک شوي ځوانان خوشي کول او برخليک يي مالومول او په ولسي سيمو کي د پوځي عملياتو بندول.

پښتین ويلي ول، پښتانه يوخوا د پاکستاني پوځ او بلخوا د ترهگرو منځ کي د يوه پلان له مخي راگير شوي او له دواړو لورو ځپل کيږي او دا خونړی لوبه بايد پایته ورسيري. هغه زياته کړي وه، ترهگرو ته د پاکستاني پوځ او استخباراتو په مرکزونو کي ځای ورکړل شوی او هلته خوندي دي.

پښتین دا هم ويلي ول، مور د هغه چا په وړاندي په ښکاره ولاړ يوو چي پښتون قوم سره بي انصافي کوي او له عدالت سترگي پټوي، که دا د ښه يا بد طالب په نوم ياديږي، ISI، MI، د پاکستان پوځ او يا د امن په نوم کميټه وي!

د غورځنگ يادو غوښتنو ټولې پښتونخوا ته چي د پنجابي ښکېلاک په لومه کي د تېرو اويا کلونو راهيسي ښکېل او بندي ده، ملکوتي سا ورکړه او له غورځنگه يي هسي ملاتړ اعلان کړ، چي ساری يي پخوا نه يوازې په پښتونخوا، بلکي په ټوله سيمه کي نه وو لېدل شوی.

غورځنگ د پنجابي پوځ او ISI نه ماتېدونکی طلسم مات کړ او د منظور پښتین دي اعلان چي د اپريل په اتمه يي د پېښور په تاريخي غونډه کي وکړ او ويي ويل «د ISI او MI نوم اخيستل مخکي گنا وه او چا له ډاره نه شو اخيستلای، نن يی په ډاگه نوم درته اخلم او په برېښولو او اخيستلو يی وياړ کوم.»

دلته پښتین پنجاب ته، د خوشال بابا هغه کلام ورتازه کړ چي مغلو ته يی په خطاب کي ويلي ول:

د جهان ډېري خبري

لور تر لوره يي لښکري

زړه مې نه ښوري له ځايه

غر خو هسي وي کنه

په داسي لوره روحيه، پښتین د يوې پوښتنې په ځواب کي چي اسلام اباد اتومي وسله لري، تاسو څه وياست، وايي چي د پښتون قوم سينه خو له هغي هم پنجابي څېرې کړي ده، پنجاب تر دي زيات پښتنو سره نورڅه کولای شي!؟

د منظور پښتین په ډاگيز او څرگند پيغام او د قامولی او پښتونولی په ريښتيني کلام او هود سره، پښتون قوم خپلو ملي موخو ته په رسېدو کي د څو لسيزو مزل، په څو اوونيو کي وواهه او پښتین د رحمان بابا دغه کلام:

چي په يو قدم تر عرشه پورې رسي

ما لېدلی دی رفتار د درويشانو

د يوه څيرک او لايق سياسي درويش په جامه کي، په قومي او سياسي ډگر کي پلي کړ!

د پښتون ژغورني غورځنگ، لوی کمال دا دی چي پښتون قوم يي په يوه ليکه کي ودراره. پښتون قوم کي يي د تورو سپين، کينلوري اوبنيلوري او لرو بر توپير ايسته وغورځاوه او ټول يي هغه خطرونو ته چي پښتون ورسره د يوه قوم په توگه مخ دی، متوجه کړل.

اوس د منظور پښتین سره ټوپي د پښتون قوم او ټولو افغانانو، نر او ښځي پر سر د يووالي او پيوستون په سيمبول بدله شوي ده.

برو افغانانو نه يوازې په مشرانو جرگه، ولسي جرگه او دولت کي د غورځنگ ملاتړ ته ورودانگل، بلکي د اروپا په لويه وچه، امريکا او اسيا کي ميشتو افغانانو د غورځنگ په ننگه لاريونونه راويستل او د هغه د موخو په پلټوب کي د غورځنگ تر څنگ ودرېدل.

د پاکستاني رسنيو د چوپټيا او د سکوت توطيې سره سره، نړيوالو رسنيو د پښتون ژغورني غورځنگ ملي او انساني موخي څېرې کړي او د غورځنگ د مشرانو په تېره بيا د منظور پښتین، علي وزير او انډر په وړاندي يي د

د پاڼو شميره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلپکنې د ليکنيزې بڼې يازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په څير و لولئ

اسلام اباد گواښونو ته غبرگون وښود او د داسې گواښونو د پایلو په اړه یې د اسلام اباد د واکمنو غورونه ور خلاص کړل!

دې سره په تړاو، وزیرو قومي پریکړه وکړه، که د منظور پښتین او یا علي وزیر یو وپښته هم به ځایه شي، یو پنجابی پوځي به هم دلته ژوندی پریږدي!

بلخوا د غورځنگ په ځواک، په کوزه پښتونخوا کې هغه گونگي مشران په خبرو راغلل چې ISI او پوځیانو یې پر خولو مهر و نه لگولي ول او یا دوی خپله ځانونو ته د وېرې تعویذونه تر بالبنسو لاندې ایښي ول.

«محمود خان اڅکزی په سوات کې جوړی شوی غونډی ته وویل چې مونږ خو لیوني نه یوو چې د پاکستان د دومره ظلمونو څخه وروسته هم شین بیرغ راواخلو، زمونږ د میرمنو، ماشومانو، مشرانو، کشرانو، ځوانانو او پیغلو د تری تم کولو وروسته د پنجاب استبلشمنټ دې زمونږ نه دا هیله نه لري چې ستا شین بیرغ راواخلو او پر تاپسی روان شوو، د دی لپاره بل کوم لیونی وگوری.

نوموړي همدا راز وویل چې تاسی مونږ ته ووايست چې د قبايلو 1200 قومي مشران چا ووژل؟

په قبايلي سيمو کې په لسگونو زره پښتانه چا ووژل؟

چيچن، ازبک، عرب او چينايي جگړه مار چې راوستل؟

بناغلي اڅکزي زياته کړه چې پاکستان اوس د 1977 کال حالت کې نه دی، اوس یې حالت ډیر خراب دی. که خپلو کړنو ته همدا رنگه ادامه ورکړي، نو خدای خبر که پاکستان روغ پاتې شي. خیريال پانډه»

البته باید هېره نه شي، اسلام اباد هم کرار نه دی ناست. د ISI او پوځیانو څخه نیولې، د پنجابي ملایانو، امامانو، گل خانانو او رسنیو پورې ټول په گډه د پښتون غورځنگ په تخریب لگیا دي.

په دې تخریب کې د پښتنو په نوم ځیني گل خانان هم ورگډ دی. په سوات کې گل نصیب ملا، د سپین خان په نوم یو بل گل خان، عايشه گلالی چې ځان په وزیر قوم ورگډوي او نور نور. گلالی خو لا دا هم ویلي ول «د پښتون غورځنگ اوسنی ځوان او انقلابي مشر منظور پښتین د افغانستان او هند د استخباراتو لپاره کار کوي، څو ځلي یې

له (را) یا د هند د استخباراتو سره کتنه هم کړې ده.»

ویل کيږي «خیر ایجنسی کې د ISI جنرالانو هم د غزا ډول ته لاس واچاوه او هم یې په جوماتونو کې د جهاد اعلان وکړ، خو هیڅوک ورسره یو ځای او همغږي نه شول، وروسته اړشول چې خپله ملېشه په شخصي او عامو جامو کې د عام ولس په بڼه تمثیل او ډرامی ته راوباسي»

بلخوا پر ډیورنډ استعماري کرښه، د پرنګي د لوی درستیز پاتریک کارتر تر لمسونکي گزومي وروسته، اسلام اباد و غوښتل پوځ کې یو شمېر کوز پښتانه و لمسوي چې گونډې پر دې کرښه له بر افغان لورې هندي پوځیان، پاکستان سره جنګیږي، نو د خوست ولایت د ځاخي میدان پر سیمه یې پوځي یرغل وکړ چې پای یې د پنجابي پوځ ماتې او رسوايي وه او کورونه ته یې د خپلو مرو جنازې یوړې!

تر جگړې مخکې پنجابي پوځ قبايلو کې وسلې هم وپشلي وې چې کوز افغانان له برو افغانانو او ورور د ورور سره وجنگوي.

په بله پرمختیا، په بنو کې پښتنو په وچ زور او میرانه پنجابی وحشي پوځ له سیمې وتلو ته اړکړ او په ښار کې یې د لروبر یو افغان ناري سر کړی.

اوس چې د پښتون ژغورني غورځنگ د غوښتنو څو میاشتي تیريږي او اسلام اباد یې په پلیتوب کې پاتې راغلی، د غورځنگ مشر منظور پښتین وایي، د نړیوال ضمانت او ژمنې پرته، نور د پاکستان سره خبرو اترو ته نه کيږي «اوس به د پاکستان د حکومت سره خبرې هغه وخت کوو چې نړیوال یې منځگرتوب وکړي»

منظور پښتین مخکې هم ویلي ول چې که پاکستانی محکمې (اداره) د دوي د غوښتنو په پلیتوب کې پاتې راغلي، دوی به د ملگرو ملتو ټولني ته مراجعه کوي.

درست پښتون له کندهاره تر اټکه

سره یو د ننگ په کار پټ او اشکار

خوشال بابا

پای

د پانو شمیره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولی